

## Chophayom Journal

ปีที่ 36 ฉบับที่ 2 พฤษภาคม-สิงหาคม 2568

Vol.36, No.2 May-August 2025

### หน่วยงานที่รับผิดชอบ

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม

### วัตถุประสงค์

1. เพื่อรับตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานบทความที่มีขอบข่ายเกี่ยวกับบทความวิชาการและการวิจัยทางด้านสังคมศาสตร์ ได้แก่ 1) สังคมศาสตร์ทั่วไป 2) นิติศาสตร์ 3) รัฐศาสตร์ 4) รัฐประศาสนศาสตร์ 5) มนุษยศาสตร์ (ดนตรี, นาฏศิลป์, ศิลปะ) 6) ภาษาศาสตร์ 7) การศึกษา 8) การบริหารธุรกิจ 9) การพัฒนา 10) ศาสนา ปรัชญา และ 11) สาขาวิชาการอื่น ๆ ทางด้านสังคมศาสตร์
2. เพื่อรับตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานบทความ 3 ประเภท ได้แก่ บทความวิจัย บทความวิชาการ และบทความปริทัศน์ อันจะก่อให้เกิดประโยชน์ด้านองค์ความรู้ ความคิด แนวคิด ทฤษฎี ตลอดจน เทคนิคการวิจัยใหม่ ๆ ทางด้านสังคมศาสตร์

### กำหนดการของวารสาร

วารสารช่อพะยอม (Chophayom Journal) โดยลักษณะของผลงานที่รับการตีพิมพ์มีอยู่ 3 ประเภท คือ บทความวิจัย บทความวิชาการ และบทความปริทัศน์ ซึ่งมีกำหนดการออกเล่มวารสารเป็น ปีละ 3 ฉบับ ดังนี้

ฉบับที่ 1 ระหว่างเดือนมกราคม – เมษายน

ฉบับที่ 2 ระหว่างเดือนพฤษภาคม – สิงหาคม

ฉบับที่ 3 ระหว่างเดือนกันยายน – ธันวาคม

### ขอบข่ายของวารสาร

1. เป็นผลงานบทความที่มีขอบข่ายเกี่ยวกับบทความวิชาการและการวิจัยทางด้านสังคมศาสตร์ ได้แก่ 1) สังคมศาสตร์ทั่วไป 2) นิติศาสตร์ 3) รัฐศาสตร์ 4) รัฐประศาสนศาสตร์ 5) มนุษยศาสตร์ (ดนตรี, นาฏศิลป์, ศิลปะ) 6) ภาษาศาสตร์ 7) การศึกษา 8) การบริหารธุรกิจ 9) การพัฒนา 10) ศาสนา ปรัชญา และ 11) สาขาวิชาการอื่น ๆ ทางด้านสังคมศาสตร์

2. เป็นผลงานบทความตามกำหนดประเภท โดยแบ่งเป็น 3 ประเภท ได้แก่ บทความวิจัย บทความวิชาการ และบทความปริทัศน์ โดยจะต้องเขียนผลงานบทความแต่ละประเภทตามแบบฟอร์มของวารสาร วารสารชอพะยอม (Chophayom Journal) ที่กำหนดให้เท่านั้น เช่น มีชื่อและที่อยู่ผู้พิมพ์ครบถ้วน, มีบทคัดย่อภาษาไทย และภาษาอังกฤษ, มีเอกสารอ้างอิงเป็นรูปแบบเดียวกัน คือ โดยใช้ระบบการอ้างอิง APA ตามแบบของวารสาร กำหนด เป็นต้น

3. เป็นผลงานบทความที่ไม่เคยได้รับการตีพิมพ์ในวารสารอื่นใดมาก่อน หากผู้พิมพ์นำผลงานที่เคยตีพิมพ์ในวารสารอื่นใด มาขอตีพิมพ์เผยแพร่ซ้ำอีก ทางวารสารชอพะยอม (Chophayom Journal) จะมีมาตรการลงโทษเด็ดขาด คือ การยกเลิกบทความนั้น และตัดสิทธิไม่รับตีพิมพ์ผลงานบทความผู้พิมพ์ท่านนั้นตลอดไป

4. เป็นผลงานบทความ ที่จะต้องส่งผ่านเข้าลิ้งค์ระบบไทโจ (thaijo) ของ <https://so01.tci-thaijo.org/index.php/ejChophayom> เท่านั้น

5. เป็นผลงานบทความที่จะต้องผ่านการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) ไม่น้อยกว่า 2 คน ตามที่กองบรรณาธิการคัดสรรตามสาขาวิชา หรือมีความเชี่ยวชาญ หรือมีขอบข่ายสาขาความสัมพันธ์เกี่ยวข้อง และไม่มีส่วนได้ส่วนเสียกับเจ้าของผลงานบทความหรือผู้พิมพ์ เป็นแบบ **Double blinded** คือ มีการปกปิดชื่อเจ้าของบทความแก่ผู้ทรงคุณวุฒิและเจ้าของผลงานบทความไม่ทราบชื่อของผู้ทรงคุณวุฒิ

6. หากผลงานบทความใด ผ่านการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) เจ้าของผลงานบทความ หรือผู้พิมพ์ จะต้องแก้ไขผลงานบทความตามข้อเสนอแนะของผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) ให้แล้วเสร็จ และจะต้องส่งผลงานบทความฉบับแก้ไขสมบูรณ์ (Revise) ผ่านกลับเข้าลิ้งค์ระบบไทโจ (thaijo) ของวารสาร <https://so01.tci-thaijo.org/index.php/ejChophayom> เท่านั้น

7. และเมื่อผู้พิมพ์ส่งผลงานบทความแก้ไขสมบูรณ์เข้าระบบฯ แล้ว ทางกองบรรณาธิการจะทำการกลั่นกรองตรวจสอบความถูกต้องของผลงานบทความ เพื่อความครบถ้วนอีกครั้ง ถ้าครบถ้วนสมบูรณ์แล้ว ทางวารสารฯ ก็จะตอบรับการตีพิมพ์บทความ แต่ถ้าไม่ครบถ้วนสมบูรณ์ ทางวารสารฯ จะตอบกลับ/ตีกลับบทความในระบบฯ ให้ผู้พิมพ์แก้ไขปรับปรุงผลงานบทความจนกว่าจะมีความครบถ้วนสมบูรณ์ต่อไป

8. ผลงานบทความ จะมีค่าใช้จ่ายในการตีพิมพ์เผยแพร่ แบ่งเป็น 2 ประเภท ได้แก่ 1) ผลงานบทความฉบับภาษาไทย บทความละ 1,500 บาท และ 2) บทความฉบับภาษาอังกฤษ บทความละ 2,000 บาท โดยทางวารสารจะเก็บค่าใช้จ่ายก็ต่อเมื่อผลงานบทความนั้นๆ ผ่านการตรวจสอบค่าความซ้ำซ้อนโดยระบบไทโจ (copycatch) ซึ่งจะต้องไม่เกิน 15% แล้วเท่านั้น (ทางวารสารจะแจ้งผลให้ท่านทราบผ่าน 2 ช่องทาง คือ ทางระบบฯ และทางอีเมล (จะไม่มีการเรียกเก็บค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมนอกเหนือจากที่ประกาศไว้นี้ ทุกกรณี)

9. ผู้ส่งผลงานบทความหรือผู้นิพนธ์ ต้องปฏิบัติตามระเบียบของวารสารอย่างเคร่งครัด โดยเฉพาะถ้าผลงานบทความใด ยังไม่ผ่านการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) และไม่แก้ไขผลงานบทความตามข้อเสนอแนะอย่างครบถ้วนสมบูรณ์ วารสารขอสงวนสิทธิ์ไม่ออกหนังสือตอบรับในทุกกรณี

### คำแนะนำสำหรับผู้ส่งบทความ (ผู้นิพนธ์)

1. ผู้ส่งบทความหรือผู้นิพนธ์ จะต้องศึกษากระบวนการระเบียบ ขั้นตอน ข้อกำหนดของวารสารช่อพะยอม (Chophayom Journal) ตามที่วารสารได้กำหนดไว้ โดยกระบวนการจะเป็นแบบการจัดการแบบออนไลน์ ในเว็บไซต์ระบบไทโจ (thaijo) ของวารสาร <https://so01.tci-thaijo.org/index.php/ejChophayom> เท่านั้น
2. ผู้ส่งบทความหรือผู้นิพนธ์ ต้องทำตามฟอร์มรูปแบบ (Template) ของวารสารที่กำหนดให้ไว้เท่านั้น
3. ผู้ส่งบทความหรือผู้นิพนธ์ ต้องตรวจสอบดูว่าบทความที่ส่งมาต้องมีขอบข่ายเกี่ยวกับบทความวิชาการและการวิจัยทางด้านสังคมศาสตร์ ได้แก่ 1) สังคมศาสตร์ทั่วไป 2) นิติศาสตร์ 3) รัฐศาสตร์ 4) รัฐประศาสนศาสตร์ 5) มนุษยศาสตร์ (ดนตรี, นาฏศิลป์, ศิลปะ) 6) ภาษาศาสตร์ 7) การศึกษา 8) การบริหารธุรกิจ 9) การพัฒนา 10) ศาสนา ปรัชญา และ 11) สหวิทยาการอื่น ๆ ทางด้านสังคมศาสตร์
4. ผู้ส่งบทความหรือผู้นิพนธ์ ต้องตรวจสอบดูว่าบทความที่ส่งมาต้องจัดอยู่ใน 3 ประเภทนี้ ได้แก่ บทความวิจัย บทความวิชาการ และบทความปริทัศน์
5. ผู้ส่งบทความหรือผู้นิพนธ์ จะต้องชำระค่าธรรมเนียมส่งบทความฉบับภาษาไทย จำนวน 1,500 บาท และบทความฉบับภาษาอังกฤษ บทความละ 2,000 บาท หลังจากบทความของผู้นิพนธ์ผ่านการตรวจสอบค่าความซ้ำซ้อนโดยระบบไทโจ (copycatch) ซึ่งจะต้องไม่เกิน 15% แล้วเท่านั้น
6. ผู้ส่งบทความหรือผู้นิพนธ์ ต้องปฏิบัติตามระเบียบข้อกำหนดและคำแนะนำของวารสารอย่างเคร่งครัด โดยเฉพาะ ถ้าบทความใดยังไม่ผ่านการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) และไม่แก้ไขบทความตามข้อเสนอแนะอย่างครบถ้วนสมบูรณ์ วารสารขอสงวนสิทธิ์ไม่ออกหนังสือตอบรับในทุกกรณี

### จริยธรรมในการตีพิมพ์ (Publication Ethics)

#### 1. บทบาทและหน้าที่ของบรรณาธิการ (Duties of Editors)

- 1.1 บรรณาธิการมีหน้าที่ตรวจสอบบทความทุกฉบับที่ส่งมาเพื่อขอตีพิมพ์ ว่ามีการส่งบทความเป็นไปตามกระบวนการตามขั้นตอนที่วารสารได้กำหนดไว้
- 1.2 บรรณาธิการมีหน้าที่กลั่นกรองบทความทุกฉบับให้เรียบร้อยเหมาะสมตามรูปแบบองค์ประกอบหรือเป็นไปตามระเบียบสาขาวิชาของวารสารที่กำหนดไว้
- 1.3 บรรณาธิการมีหน้าที่ตรวจสอบและกลั่นกรองทุกบทความที่ส่งมาเพื่อขอตีพิมพ์ ว่าต้องไม่เคยหรือ

ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ที่ใด ๆ มาก่อน

1.4 หากบรรณาธิการตรวจและกลั่นกรองพบว่าบทความนั้น ๆ เคยหรือได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ที่ใด ๆ มาก่อนแล้ว บรรณาธิการจะติดต่อผู้นิพนธ์เพื่อขอคำชี้แจงว่าใช่หรือไม่อย่างไร ถ้าพบว่าใช่บรรณาธิการจะขอยุติกระบวนการแล้วแจ้งผลการปฏิเสธนำส่งกลับไปยังผู้นิพนธ์ทันที

1.5 บรรณาธิการมีหน้าที่กลั่นกรองคัดเลือกผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาบทความนั้น ๆ ให้ตรงตามคุณสมบัติหรือตามความเชี่ยวชาญของศาสตร์สาขาวิชานั้น

1.6 บรรณาธิการต้องไม่มีส่วนได้ส่วนเสียหรือผลประโยชน์ทับซ้อนกับผู้นิพนธ์ ผู้ประเมินบทความ และผู้ที่เกี่ยวข้องอื่น ๆ ในบทความนั้น ๆ

1.7 บรรณาธิการต้องไม่เปิดเผยข้อมูลของผู้นิพนธ์และผู้ทรงคุณวุฒิที่พิจารณาบทความนั้น ๆ เพื่อป้องกันไม่ให้ส่วนได้ส่วนเสียหรือผลประโยชน์ทับซ้อนระหว่างผู้นิพนธ์กับผู้ทรงคุณวุฒิที่พิจารณาบทความ

1.8 เมื่อได้รับผลประเมินจากผู้ทรงคุณวุฒิที่พิจารณาบทความนั้น ๆ แล้ว บรรณาธิการจะทำการตรวจสอบผลและส่งกลับไปยังผู้นิพนธ์เพื่อทำการแก้ไข (หากได้แก้ไข) แล้วส่งกลับมาตามระบบเพื่อตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารต่อไป

## 2. บทบาทและหน้าที่ของผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาบทความ (Duties of Reviewers)

2.1 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องพิจารณาบทความที่ปราศจากอคติส่วนตัว โดยจะต้องมีทัศนคติ แนวความคิด มุมมองที่เป็นกลางหรือต้องพิจารณาตามหลักทางวิชาการที่เป็นเหตุและผล

2.2 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องมีคุณสมบัติและมีความรู้ ความเข้าใจ หรือความเชี่ยวชาญในการพิจารณาบทความเรื่องนั้น ๆ เป็นอย่างดี

2.3 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องคำนึงถึงความสำคัญเกี่ยวกับเวลาหรือกรอบระยะเวลาในการประเมินบทความโดยใช้เวลาอย่างเหมาะสมไม่ควรใช้เวลาจนเกินไป

2.4 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องไม่เรียกรับผลประโยชน์จากผู้ที่เกี่ยวข้องหรือในกรณีใด ๆ ที่ไม่เป็นไปตามเงื่อนไขของวารสารที่กำหนดไว้

2.5 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องรักษาความลับและไม่เปิดเผยข้อมูลใด ๆ เกี่ยวกับการพิจารณาบทความให้บุคคลอื่นได้รับรู้

2.6 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องมีจริยธรรมและจรรยาบรรณ โดยจะต้องไม่คัดลอกผลงานหรือนำเอาผลงานไปดัดแปลงเป็นผลงานของตนเอง

2.7 หากผู้ทรงคุณวุฒิไม่สามารถพิจารณาหรือประเมินบทความนั้น ๆ ได้ ให้รีบติดต่อบรรณาธิการเพื่อขอส่งบทความกลับคืน โดยชี้แจงเหตุผลและความจำเป็นนั้น ๆ

### 3. บทบาทและหน้าที่ของผู้นิพนธ์ (Duties of Authors)

3.1 ผู้นิพนธ์ต้องศึกษาทำความเข้าใจเกี่ยวกับระเบียบ กระบวนการ ขั้นตอน วิธีการ และอื่น ๆ ของวารสารให้เข้าใจอย่างถูกต้องและทอ่งแท้

3.2 ผู้นิพนธ์ต้องตรวจสอบความเรียบร้อยของบทความตนเองให้ดีกว่าก่อน ว่าได้เขียนบทความเป็นไปตามรูปแบบและองค์ประกอบที่วารสารกำหนดไว้หรือไม่

3.3 ผู้นิพนธ์ต้องส่งบทความผ่านหรือเข้าระบบแบบออนไลน์เท่านั้น

3.4 ผู้นิพนธ์ต้องมีจริยธรรม ในตนเอง โดยจะต้องไม่แอบอ้างนำเอาบทความหรือผลงานของบุคคลอื่นที่ไม่ได้รับการอนุญาต มาส่งเพื่อขอตีพิมพ์เผยแพร่

3.5 ผู้นิพนธ์ต้องมีจรรยาบรรณในตนเอง โดยจะต้องไม่นำบทความหรือผลงานของตนที่เคยตีพิมพ์มาแล้วจากแหล่งอื่น มาส่งเพื่อขอตีพิมพ์เผยแพร่ซ้ำซ้อนอีก

3.6 ผู้นิพนธ์ต้องปฏิบัติตามขั้นตอน ระเบียบ ข้อบังคับที่วารสารกำหนดอย่างเคร่งครัด

3.7 หากผู้นิพนธ์ได้รับทราบผลหรือรับรู้ถึงผลการประเมินแล้ว ถ้าผ่านการพิจารณาโดยมีเงื่อนไขให้แก้ไขบทความ ผู้นิพนธ์ต้องดำเนินการแก้ไขโดยเร็วและต้องแก้ไขตามข้อเสนอแนะของผู้ทรงคุณวุฒิอย่างครบถ้วน

### บรรณาธิการ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปัญญา เสนาเวียง

### กองบรรณาธิการ

กองบรรณาธิการของวารสาร ประกอบด้วย จำนวน 13 ท่าน ดังนี้

- |                                                      |                                    |
|------------------------------------------------------|------------------------------------|
| 1. รองศาสตราจารย์ ดร.ศิวัช ศรีโกคางกุล               | มหาวิทยาลัยขอนแก่น                 |
| 2. รองศาสตราจารย์ ดร.อัฐพล อินตะเสนา                 | มหาวิทยาลัยมหาสารคาม               |
| 3. รองศาสตราจารย์ ดร.อนุชา ภูริพันธุ์ภิญโญ           | มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช      |
| 4. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เสกสรรค์ สนวา               | มหาวิทยาลัยราชภัฏร้อยเอ็ด          |
| 5. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สัณญา เคณาภูมิ              | มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม         |
| 6. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ชมพูนุท เมฆเมืองทอง         | มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่         |
| 7. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ณัฐพงศ์ บุญเหลือ            | มหาวิทยาลัยรามคำแหง                |
| 8. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จุฑามาส ชมผา                | มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี       |
| 9. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อิทธิราช นันขันตี           | มหาวิทยาลัยนครพนม                  |
| 10. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วันชัย สุขตาม              | มหาวิทยาลัยราชภัฏสุรินทร์          |
| 11. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ประมาณเลิศ อัจฉริยปัญญากุล | มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย |



12. ดร.กรวิทย์ เกาะกลาง

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

13. ดร.สุธีศักดิ์ ฝอดสูงเนิน

มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์

**คณะกรรมการตรวจพิสูจน์อักษร ตรวจรูปแบบ และตรวจการอ้างอิง**

นางสาวกนกกร ศรีภู่กา

## บทบรรณาธิการ

วารสารช่อพะยอม (Chophayom Journal) ประจำปีที่ 36 ฉบับที่ 2 พฤษภาคม-สิงหาคม 2568 ได้ตีพิมพ์เผยแพร่บทความอยู่ในขอบข่ายตามระเบียบข้อกำหนดของวารสารที่มีขอบข่ายเกี่ยวกับสังคมศาสตร์ ได้แก่ 1) สังคมศาสตร์ทั่วไป 2) นิติศาสตร์ 3) รัฐศาสตร์ 4) รัฐประศาสนศาสตร์ 5) มนุษยศาสตร์ (ดนตรี, นาฏศิลป์, ศิลปะ) 6) ภาษาศาสตร์ 7) การศึกษา 8) การบริหารธุรกิจ 9) การพัฒนา 10) ศาสนา ปรัชญา และ 11) สหวิทยาการอื่น ๆ ทางด้านสังคมศาสตร์ โดยมีลักษณะผลงานบทความ 3 ประเภท คือ บทความวิจัย บทความวิชาการ และบทความปริทัศน์ ซึ่งมีกำหนดการออกเล่มวารสารเป็น ปีละ 3 ฉบับ ได้แก่ ฉบับที่ 1 ระหว่างเดือนมกราคม – เมษายน ฉบับที่ 2 ระหว่างเดือนพฤษภาคม – สิงหาคม ฉบับที่ 3 ระหว่างเดือนกันยายน – ธันวาคม ซึ่งวารสารในฉบับดังกล่าวนี้มีผู้สนับสนุนให้ความสนใจ ส่งบทความเข้าสู่ระบบเพื่อขอรับการตีพิมพ์เผยแพร่เป็นจำนวนมาก แต่บทความที่ผ่านการคัดเลือกจากการพิจารณาของผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) กลับกรองพิจารณาอย่างเข้มข้นและเคร่งครัด จนได้บทความที่ดีมีคุณภาพ มีเพียง จำนวน 11 บทความ เป็นบทความจากผู้นิพนธ์ภายนอกมหาวิทยาลัย จำนวน 6 บทความ และบทความภายในมหาวิทยาลัย จำนวน 5 บทความ โดยลักษณะของบทความที่ได้รับการตีพิมพ์ในฉบับนี้ เป็นบทความวิจัย จำนวน 7 บทความ และบทความวิชาการ จำนวน 4 บทความ

ท้ายสุดนี้ หวังเป็นอย่างยิ่งว่า วารสารเล่มนี้ จะเป็นประโยชน์ที่มีคุณค่าทางวิชาการต่อชุมชน ทั้งถิ่น สังคม ประเทศชาติ ตลอดจน ขอขอบท่านพระคุณท่านผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) กองบรรณาธิการ คณะกรรมการ ท่านผู้ที่เกี่ยวข้องทุกท่าน และผู้นิพนธ์ทุกท่าน มายัง ณ โอกาสนี้ ไว้พบกันใหม่ในวารสารฯ ฉบับหน้าต่อไป

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปัญญา เสนาเวียง

บรรณาธิการวารสารช่อพะยอม

## สารบัญ

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | หน้า  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|
| <b>บทความวิจัย</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |       |
| ความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560<br>Knowledge and Attitudes of People in Maha Sarakham Municipality Toward the Parliament under the Constitution of the Kingdom of Thailand B.E. 2560<br>วาสนา บันลือหาญ<br>Wasana Bunlouharn                                                                                                                                                                                                        | 1-14  |
| ภาวะผู้นำร่วมสมัยของผู้บริหารสถานศึกษาในเขตพื้นที่กรุงเทพมหานคร สระบุรี เพชรบุรี ปราจีนบุรี และนครนายก<br>Contemporary Leadership of Educational Administrators in the Educational Areas of Bangkok Saraburi Phetchaburi Prachinburi and Nakhon Nayok<br>ณฐาพัชร วรพงศ์พัชร <sup>1*</sup> และณิชาภา ยศุตมธาดา <sup>2</sup><br>Ntapat Worapongpat <sup>1*</sup> and Nichapha Yasuttamathada <sup>2</sup>                                                                                                                 | 15-26 |
| การปรับตัวข้ามวัฒนธรรมของนักศึกษาหลักสูตรสาขาวิชาภาษาจีน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม<br>Cross-Cultural Adaptation of Chinese Major Students Faculty of Humanities and Social Sciences Rajabhat Mahasarakham University<br>พินพร คงแทน <sup>1</sup> , ณิชาภา ยศุตมธาดา <sup>2</sup> , อัญชนา ทองกระจาย <sup>3*</sup> และอู๋ หงเหลียน <sup>4</sup><br>Pinnaporn Kongtan <sup>1</sup> , Nichapha Yasuttamathada <sup>2</sup> , Anchana Thongkrajai <sup>3*</sup> and Wu Hung-Lien <sup>4</sup> | 27-37 |

## สารบัญ (ต่อ)

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | หน้า   |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|
| <b>บทความวิจัย</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |
| <p>ความสัมพันธ์ระหว่างจรรยาบรรณทักษะกับประสิทธิภาพการปฏิบัติงานของพนักงานบริการคลังสินค้าและไปรษณียภัณฑ์ กรณีศึกษาบริษัทผู้ให้บริการคลังสินค้าและไปรษณียภัณฑ์ในท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ</p> <p>The Relationship between Soft Skills and Performance Efficiency of Cargo and Mail Service Employees: A Case Study of Cargo and Mail Service Providers at Suvarnabhumi Airport</p> <p>วิสุตา โอน๊ะ<sup>1*</sup> และภัสกร จันทร์พยอม<sup>2</sup></p> <p>Witsuta Ono<sup>1*</sup> and Bhassakorn Chanpayom<sup>2</sup></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 38-49  |
| <p>ความรู้และทัศนคติต่อการประกอบอาชีพการเกษตรของนักเรียนโรงเรียนเสื่อไก่วิทยาสรรค์ จังหวัดมหาสารคาม</p> <p>Knowledge and Attitude Towards Agricultural Occupation for Student in SueaKok Wittayasarn School Mahasarakham Province</p> <p>นภาพร เวชกามา<sup>1*</sup>, พรพรรณ พัวไพบูลย์<sup>2</sup>, นพดล สมผล<sup>3</sup>, พุทธชาติ อิ่มใจ<sup>4</sup>, ไกรจักร แก้วพรม<sup>5</sup>, อุดร จิตจักร<sup>6</sup>, กรุง วิลาชัย<sup>7</sup>, วิรุณ โมณะตระกูล<sup>8</sup>, มณีนยา นันทสาร<sup>9</sup>, ศันนธร พิชัย<sup>10</sup> และวันทนีย์ พลวิเศษ<sup>11</sup></p> <p>Napharporn Wetchama<sup>1*</sup>, Pornpan Phuapaiboon<sup>2</sup>, Noppadon Somphol<sup>3</sup>, Puttachat Imjai<sup>4</sup>, Kraijak Kaewprom<sup>5</sup>, Udon Jitjuk<sup>6</sup>, Krungr Wilachai<sup>7</sup>, Wiroon Monatrakul<sup>8</sup>, Mananya Nantasarn<sup>9</sup>, Sananthorn Pichai<sup>10</sup> and Wantanee Polviset<sup>11</sup></p> | 50-61  |
| <p>Motivation for Learning English Among Thai EFL Vocational Students Majoring in English in Chiang Mai</p> <p>Kanpitcha Klintab<sup>1*</sup>, Saowalak Jaikham<sup>2</sup>, Kerd Siri Chomphookarwin<sup>3</sup> and Dechathorn Pojchanaphong<sup>4</sup></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 62-75  |
| <p>The Deixis used by Billie Eilish</p> <p>Sangrawee Donkaewbua</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 76-102 |

## สารบัญ (ต่อ)

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | หน้า    |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| <b>บทความวิชาการ</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |
| <b>การศึกษาข้อมูลพื้นฐานและปัจจัยความสำเร็จของกองทุนสวัสดิการชุมชนตำบลวังแสง อำเภอกำแพงแสน จังหวัดมหาสารคาม</b><br><b>A Study of Basic Information and Success Factors of the Community Welfare Fund in Wang Saeng Sub-District Kae Dam District MahaSarakhm Province</b><br>ณัฐดนัย ภูพานา <sup>1*</sup> , วาริช ราศรี <sup>2</sup> , นุจรี ใจประนบ <sup>3</sup> และทนงศักดิ์ ปัตสินธุ์ <sup>4</sup><br>Natdanai Phooanna <sup>1*</sup> , Warit Rasri <sup>2</sup> , Nujaree Chaipranop <sup>3</sup> and Thanongsak Patsin <sup>4</sup> | 103-109 |
| <b>การจัดการโซ่อุปทานของเกษตรกรผู้ปลูกข้าวในยุคปัจจุบัน</b><br><b>The Supply Chain Management of Rice Farmers in the Modern Era</b><br>อารีญา ภูสีฤทธิ์ <sup>1*</sup> , กิตติชัย เจริญชัย <sup>2</sup> และนิศารัตน์ โชติเชย <sup>3</sup><br>Areeya Phooseeerit <sup>1*</sup> , Kittichai Jaroenchai <sup>2</sup> and Nisarar Chotechoei <sup>3</sup>                                                                                                                                                                                     | 110-122 |
| <b>ภูมิปัญญาการผลิตโปงลางและการถ่ายทอดสู่เยาวชนผ่านกระบวนการเรียนรู้เชิงชุมชน</b><br><b>Wisdom in the Production of Pong Lang and its Transmission to Youth Through Community Based Learning Processes</b><br>นัทพงษ์ เทเวลา<br>Nattapong Thawela                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 123-131 |
| <b>บทบาทโย้ยกลองเลงในประเพณีและการถ่ายทอดวัฒนธรรมของชาวบ้านอากาศ ตำบลอากาศ อำเภอบ้านอากาศ จังหวัดสกลนคร</b><br><b>The Role of Yoey Klomlong in the Traditions and Cultural Transmission of the Ban Akat Community Akat Sub-district Akat Amnuai District Sakon Nakhon Province</b><br>อรรคพล ราชบุรีศิริ<br>Akkapon Rachsiri                                                                                                                                                                                                             | 132-138 |
| <b>ภาคผนวก</b><br><b>ฟอร์มสำหรับการเขียนบทความแต่ละประเภท</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |         |